



REPUBLIKAN'I MADAGASIKARA
Fitiavana - Tanindrazana - Fandrosoana
MINISTERAN'NY TOEKARENA SY NY FITANTANAM-BOLA

FINANCES PUBLIQUES

EVOLUTION DES OPERATIONS GLOBALES DU TRESOR

FEVRIER 2023

OGT février 2023 en date du 28/04/2023



LISTE DES TABLEAUX

Tableau 1 : Opérations Globales du Trésor (en milliards d'Ariary)

Tableau 2 : Recettes fiscales (en millions d'Ariary)

Tableau 3 : Recettes non fiscales (en millions d'Ariary)

Tableau 4 : Dons courants (en millions d'Ariary)

Tableau 5 : Dons projets (en millions d'Ariary)

Tableau 6 : Dépenses courantes budgétaires (en millions d'Ariary)

Tableau 7 : Autres Opérations Nettes du Trésor (en millions d'Ariary)

Tableau 8 : Dépenses en capital (en millions d'Ariary)

Tableau 9 : Variation des arriérés intérieurs (en millions d'Ariary)

Tableau 10 : Financement (en millions d'Ariary)

Tableau 11 : Emprunts extérieurs (en millions d'Ariary)

LISTE DES ABREVIATIONS

AFD	Agence Française de Développement
AONT	Autres Opérations Nettes du Trésor
ARC	African Risk Capacity
BAD	Banque Africaine de Développement
BAD/FAE	Banque Africaine de Développement/Facilité Africaine de l'Eau
BAD/FAT	Banque Africaine de Développement/Facilité d'Appui à la Transition
BADEA	Banque Arabe pour le Développement Economique en Afrique
BEI	Banque Européenne d'Investissement
BFM	Banky Foiben'i Madagasikara
BPI	Banque Publique d'Investissement
BT	Bons du Trésor
BTA	Bons du Trésor par Adjudication
CITIC	China International Trust and Investment Corporation
FAD	Fonds Africain de Développement
FAO	Food and Agriculture Organisation
FCV	Fonds de Contrevaleur
FIDA	Fonds International de Développement Agricole
FNUAP	Fonds des Nations Unies pour la Population
GAVI	Global Alliance for Vaccines and Immunization
GEF	Global Environment Facility
GFATM	The Global Fund to Fight AIDS, Tuberculosis and Malaria
GFF	Global Financing Facility
HEPR	Health Emergency Preparedness and Response
HUG	Humanity Generosity
IDA	Association Internationale de Développement
JICA	Agence Japonaise de Coopération Internationale
OFID	Fonds de l'OPEP pour le Développement International
OGT	Opération Globale du Trésor
OMS	Organisation Mondiale de la Santé
ONUUDI	Organisation des Nations Unies pour le Développement Industriel
PAM	Programme Alimentaire Mondial
PNUD	Programme des Nations Unies pour le Développement
TDB	Trade and Development Bank
TVA	Taxes sur la Valeur Ajoutée
TVAPP	Taxes sur la Valeur Ajoutée des Produits Pétroliers
UE	Union Européenne
UNHABIT	Le Programme des Nations Unies pour les Etablissements Humains
UNICEF	Fonds des Nations Unies pour l'Enfance
USAID	United State Agency for International Development

TABLEAU 1 : OPERATIONS GLOBALES DU TRESOR

en milliards ariary	REALISATIONS		
	janvier	Février	prev LF
RECETTES TOTALES ET DONS	535,8	1 099,1	11 832,8
Recettes totales	535,8	1 099,0	9 212,1
Recettes budgétaires	535,8	1 099,0	9 212,1
Recettes fiscales	534,8	1 096,5	9 022,3
Recettes fiscales nettes	534,8	1 017,0	8 620,3
Remboursement crédits tva/tvapp		79,5	402,0
Recettes non fiscales	0,9	2,5	189,9
Dons	0,0	0,1	2 620,6
Dons courants	0,0	0,1	0,4
Dons en capital			2 620,3
DEPENSES TOTALES	787,9	1 428,5	16 120,5
Dépenses courantes	632,9	1 168,4	7 445,0
Dépenses budgétaires	444,3	796,6	6 879,9
Personnel	233,7	511,8	3 868,7
Fonctionnement	159,7	206,1	2 369,1
Intérêts sur dette extérieure	9,6	16,3	306,6
Intérêts sur dette intérieure	41,4	62,5	335,5
Autres opérations nettes du Trésor	188,6	371,8	565,1
Dépenses en capital	155,0	260,1	8 675,4
s/Financement intérieur	4,0	10,5	2 709,2
s/Financement extérieur	151,0	249,5	5 966,3
Solde primaire	-50,2	-1,2	-300,0
SOLDE GLOBAL (base engagements)	-252,1	-329,4	-4 287,7
Variation des arriérés intérieurs	32,1	155,1	-591,0
SOLDE GLOBAL (base caisse)	-220,0	-174,3	-4 878,7
FINANCEMENT	220,0	174,3	4 878,7
EXTERIEUR NET	112,9	169,6	3 843,0
Tirages projets	151,0	249,5	3 346,0
Amortissement	-38,0	-79,9	-702,2
Aides budgétaires			1 199,2
INTERIEUR NET	107,1	4,7	1 035,7
Système bancaire net	-73,1	-238,9	983,2
dont BFM nette	-31,2	-208,5	927,7
Effet de la variation de change	62,3	95,2	
Système non bancaire	163,2	186,4	1 213,6
Dépôts des correspondants du Trésor	-45,3	-38,0	
Prêts moins recouvrements			-1 161,0
Ecart de financement			0,0

TABLEAU 2 : RECETTES FISCALES

en millions d'Ariary		REALISATIONS		
		janvier	février	Prev-LF
RECETTES FISCALES INTÉRIEURES		271 556	551 648	4 786 163
1 Impôts sur les revenus, bénéfices et gains		105 099	275 773	2 297 814
Imp sur les revenus	IR	38 014	148 691	1 379 319
Imp s/ revenu des salariés	IRSA	57 270	107 529	717 785
Imp s/ rev capitaux mobiliers	IRCM	3 201	6 088	54 549
Imp s/ plus-values immob	IPVI	946	1 796	14 333
Impôt synthétique	IS	5 668	11 670	131 829
2 Impôts sur la propriété		2 454	4 760	51 690
Droit d'enregistrement		2 454	4 760	51 690
3 Impôts sur les biens et services		161 086	267 601	2 411 091
Taxe s/ valeur ajoutée	TVA	114 225	198 357	1 643 662
Impôts sur les Marchés Publics	IMP	8 873	13 951	100 800
Droit d'accise	DA	37 988	55 293	666 629
4 Autres biens et services		525	1 071	9 695
Taxe s/ assurances		525	1 071	9 695
Autres				
5 Autres recettes fiscales		217	511	23 500
Droit de timbres		217	511	23 500
Autres				
Droits et taxes sur le commerce extérieur		263 288	544 825	4 236 100
Droit de douanes	DD	55 677	118 643	937 400
Taxe s/ valeur ajoutée	TVA	117 043	246 639	1 946 900
Taxe s/ produits pétroliers	TPP	23 531	46 890	343 900
TVA s/ produits pétroliers	TVAPP	66 584	130 751	905 200
Autres		453	1 902	102 700
TOTAL RECETTES FISCALES		534 844	1 096 474	9 022 263

TABLEAU 3 : RECETTES NON FISCALES

en millions d'Ariary	REALISATIONS		
	janvier	février	Prev-LF
produits de prise de participation			79 495
produits d'immobilisations financières	401	401	5 141
redevances	7	897	92 000
dont -redevances halieutiques			30 000
-redevances minières		12	50 000
produits des activités des services	5	43	8 175
Autres	506	1 187	5 048
TOTAL RECETTES NON FISCALES	919	2 528	189 859

TABLEAU 4 : DONS COURANTS

en milliards ariary	REALISATIONS		
	janvier	février	Prev-LF
FCV	42	72	381
Japon	42	72	381
KR			
5-10ème dons japonais	42	72	381
autres			
Autres			
Dons programme			
Union Européenne			
Banque mondiale			
Autres			
TOTAL DONS COURANTS	42	72	381

TABLEAU 5 : DONS PROJETS

en millions d'Ariary	REALISATIONS		Prev-LF
	janvier	février	
AFD			92 145
ALLEMAGNE			113 798
ARC			2 696
BAD			44 526
BAD/FAE			6 930
BAD/FAT			74 465
BADEA			8 424
BEI			18 000
CHINE			637
COREESUD			65 834
FAD			9 670
FAO			25 033
FIDA			42 832
FNUAP			3 882
FOCP (MAROC)			62
GAVI			1 164 653
GEF			43 601
GFATM			18 512
GFF			25 135
HEPR			55 892
HUG			43 294
IDA			24 383
INDE			133 458
JAPON			124 535
MONACO			477 865
NORVEGE			13 554
OMS			28 135
ONUDI			50 459
PAM			60 535
PNUD			24 712
UE			117 080
UNHABIT			1 000
UNICEF			148 212
USAID			289 932
TOTAL DONS PROJETS	0	0	2 620 263

TABLEAU 6 : DEPENSES COURANTES BUDGETAIRES

en millions d'Ariary	REALISATIONS		
	janvier	février	Prev-LF
1 BASE ENGAGEMENT			
Personnel	233 662	527 644	3 868 679
salaires et traitement	227 321	506 319	3 623 910
indemnités	6 341	21 325	244 769
Fonctionnement	84 877	206 086	2 369 134
biens et services	20 463	51 709	542 283
transferts et subventions	64 414	154 377	1 826 851
Intérêts de la dette extérieure	9 587	16 299	306 589
Intérêts de la dette intérieure	41 371	62 485	335 497
Int BT	32 041	52 343	261 747
Avances statutaires	5 318	5 318	29 500
Intérêts titres à la BFM	817	1 629	9 470
Frais de trésorerie et autres	3 194	3 194	35 780
Dépenses courantes	369 497	812 515	6 879 899
Dép courantes hors intérêts	318 540	733 731	6 237 813
2 BASE ORDONNANCEMENT			
Personnel	233 662	511 775	
salaires et traitement	227 321	493 251	
indemnités	6 341	18 525	
Fonctionnement	79 889	121 387	
biens et services	15 868	38 602	
transferts et subventions	64 021	82 786	
Intérêts de la dette extérieure	9 587	16 299	
Intérêts de la dette intérieure	41 371	62 485	
Int BT	32 041	52 343	
Avances statutaires	5 318	5 318	
Intérêts titres à la BFM	817	1 629	
Frais de trésorerie et autres	3 194	3 194	
Dépenses courantes	364 509	711 947	
Dép courantes hors intérêts	313 551	633 163	
3 BASE CAISSE			
Personnel	233 662	511 775	
salaires et traitement	227 321	493 251	
indemnités	6 341	18 525	
Fonctionnement	79 889	96 121	
biens et services	15 868	24 456	
transferts et subventions	64 021	71 665	
Intérêts de la dette extérieure	9 587	16 299	
Intérêts de la dette intérieure	41 371	62 485	
Int BT	32 041	52 343	
Avances statutaires	5 318	5 318	
Intérêts titres à la BFM	817	1 629	
Frais de trésorerie et autres	3 194	3 194	
Dépenses courantes	364 509	686 680	
Dép courantes hors intérêts	313 551	607 896	

TABLEAU 7 : AUTRES OPERATIONS NETTES DU TRESOR (AONT)

en millions d'Ariary	REALISATIONS	
	janvier	février
1 OPERATIONS DU CADRE III	-67 813	-127 334
1-1 Prêts du Trésor LMT		
octroi		
remboursement		
1-2 Participations		
1-3 Comptes de commerce	-67 813	-127 334
dépenses	82 657	168 921
recettes	14 844	41 587
2 OPERATIONS CORRESPONDANTS	24 434	44 795
2-1 Opération Budgets annexes	-1 605	-2 996
dépenses	2 374	4 065
recettes	769	1 068
2-2 Etablissements Publics & Collectivités Décentralisées	1 691	31 967
dépenses	4 192	14 665
recettes	5 883	46 632
2-3 Comptes des Tiers	24 348	15 824
dépenses	4 980	40 420
recettes	29 327	56 245
3 REMBOURSEMENT TVA/TVAPP	-33 506	-79 489
TVA	-33 506	-79 489
TVAPP		
4 OPERATIONS A CLASSER ET A REGUL	-178 737	-209 741
SOLDE NET AONT	-222 117	-371 770
SOLDE AONT HORS TVA	-222 117	-292 280

TABLEAU 8 : DEPENSES EN CAPITAL

en milliards d'Ariary	REALISATIONS		
	janvier	février	Prev-LF
1 BASE ENGAGEMENT			
Financement interne	4 006	10 549	2 709 166
RPI	4 006	9 970	2 612 148
DTI			30 000
Taxes locales			54 000
FCV		579	13 018
Financement externe	150 957	249 542	5 966 279
Subventions Dons			2 620 263
Emprunts	150 957	249 542	3 346 016
Etat	97 407	149 776	2 990 154
Reprêts	53 549	99 766	355 863
Dépenses en capital	154 962	260 091	8 675 445
2 BASE ORDONNANCEMENT			
Financement interne	1 535	3 591	
RPI	1 535	3 591	
DTI			
Taxes locales			
FCV			
Financement externe	150 957	249 542	
Subventions Dons			
Emprunts	150 957	249 542	
Etat	97 407	149 776	
Reprêts	53 549	99 766	
Dépenses en capital	152 492	253 133	
3 BASE CASH			
Financement interne		579	
Financement externe	150 957	249 542	
Subventions Dons			
Emprunts	150 957	249 542	
Etat	97 407	149 776	
Reprêts	53 549	99 766	
Dépenses en capital	150 957	250 121	

TABLEAU 9 : VARIATION DES ARRIERES INTERIEURS

en millions d'Ariary	REALISATIONS	
	janvier	février
Retards de paiements nets	65 571	75 614
apurements (-)	-18 220	-44 322
fonctionnement (-)	-18 004	-23 981
investissement (-)	-216	-20 341
instance de paiements (+)	6 524	28 279
fonctionnement (-)	4 989	25 267
investissement (-)	1 535	3 012
engagés non ordonnancés (+)	77 267	91 657
fonctionnement (-)	74 796	84 699
investissement (-)	2 471	6 958
Crédits TVA/TVAPP		79 489
paiement (-)		
TVA à rembourser		79 489
Variation nette des arriérés	65 571	155 104

TABLEAU 10 : FINANCEMENT

en millions d'Ariary	REALISATIONS	
	janvier	février
EXTERIEUR NET	112 915	169 646
Tirages	150 957	249 542
projets	150 957	249 542
Amortissement (-)	-38 041	-79 896
Aides budgétaires		
INTERIEUR NET	107 082	4 684
Système bancaire net	-73 103	-238 910
BFM nette	-31 201	-208 524
avances	-101 647	-117 758
dont avances statutaires		40 186
rétrocession fonds (tirages)		
dépôts	-70 445	90 766
dont compte courant	-50 276	27 061
dépôts en devises	-3 386	83 332
Banques commerciales	-41 902	-30 386
avances	-52 862	-56 184
dépôts	-10 960	-25 798
Effet de la variation de change	62 313	95 194
s/ avances	-76 345	-114 431
s/ dépôts	-14 032	-19 237
Système non bancaire net	163 198	186 399
BTA	-8 030	-9 178
Souscription	6 030	19 100
Remboursement	14 060	28 278
BT Fihary	23 896	48 245
Souscription	35 192	71 153
Remboursement	11 296	22 908
BT Spécial	147 332	147 332
Souscription	167 000	167 000
Remboursement	19 668	19 668
Autres emprunts		
Dépôts des correspondants	-45 325	-37 999
Dépôts Divers Organismes	-30 375	-96 200
dépenses	39 401	121 579
recettes	9 026	25 379
Dépôts OPCA-banques	-10 960	-25 798
Flux débiteurs ou	10 960	25 798
Flux créditeurs		
Dépôts Projets développement-BFM	-3 991	83 999
Flux débiteurs ou	3 991	0
Flux créditeurs	0	83 999

TABLEAU 11 : **EMPRUNTS EXTERIEURS**

en millions d'Ariary	REALISATIONS		
	janvier	février	Prev-LF
ARABIE SAOUDITE			34 970
ABU DHABI			41 214
AFD	1 960	3 920	146 718
AIIB			8 433
BADEA			76 111
BAD			68 570
BEI			189 279
BPI			22 478
ESPAGNE			26 178
EXIMBANK			130 281
FIDA	16 207	16 207	116 792
FONDS KOWEITIEEN	429	478	35 315
GROUPE DE LA BAD			242 575
GVT BELGIQUE			6 041
GVT CHINE	39 033	39 033	365 571
IDA	14 500	63 855	1 197 676
INVESTEC			8 433
JICA	53 549	99 766	336 168
OFID	25 278	26 283	112 727
SECURE CAPITAL INVESTMENTS			33 731
SOCIETE GENERALE			105 408
TRADE AND DEVELOPMENT BANK			54 812
TRESOR Français			55 107
TOTAL	69 745	257 232	2 428 731

